ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14 июня 2018 года                                                                            № 16-6
О работе Совета ветеранов
профсоюзного движения Республики Саха (Якутия)
по решению уставных задач
и усилению взаимодействия с

профсоюзными организациями
в деле защиты прав и

интересов людей пожилого возраста
Заслушав и обсудив информацию председателя Совета ветеранов профсоюзного движения Республики Саха (Якутия) Маркова В.П. о работе Совета ветеранов по выполнению требований Устава по осуществлению  защиты прав и интересов пенсионеров и имеющихся недостатках  в организации ветеранского движения, Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Информацию о проведенной работе среди ветеранов в целях их объединения для защиты своих прав, обеспечении участия в общественной жизни и организованном досуге, а также принятия необходимых мер по улучшению участия в ветеранском движении принять к сведению.

2. Отметить, что руководящими органами ветеранской организации проведена  определенная работа по реализации организационных мер для осуществления деятельности по выполнению уставных задач.
3. Обратить внимание руководителей членских организаций Федерации профсоюзов РС (Я), членов Совета ветеранов профсоюзного движения на имеющиеся факты, которые не способствуют развитию ветеранского движения среди профсоюзного актива, не дают всей возможности для полноценной защиты законных прав и интересов людей пожилого возраста, что указывает на необходимость усиления работы с ветеранами и пенсионерами, а также рекомендовать:
3.1. Активно поддерживать государственную политику в части совершенствования законодательства о ветеранах, повышения уровня медицинского обслуживания и оздоровления, улучшения жилищных условий, духовной занятости и соблюдения прав и интересов пенсионеров.
3.2. Содействовать сохранению и созданию на предприятиях и организациях ветеранских организаций, оказывать им всяческую поддержку и помощь.
3.3. Способствовать расширению и совершенствованию совместной деятельности членских организаций и Совета ветеранов республиканской организации ветеранов профсоюзного движения.

3.4. Усилить информационное обеспечение взаимодействия профсоюзных и ветеранских организаций в деле защиты социально-экономических интересов людей пожилого возраста.

4. Предложить руководителям членских организаций:

4.1. Оказать содействие своим ветеранским организациям в формировании базы данных ветеранов профсоюзного движения в отрасли, обеспечить представление всех необходимых данных по каждому из них.

4.2. Принять меры для оказания систематической материальной помощи ветеранам профдвижения, прекратившим свою трудовую деятельность в связи с уходом на заслуженный отдых в подразделениях членской организации.

4.3. Рассмотреть возможность оказания спонсорской помощи или пожертвования Совету ветеранов профсоюзного движения, а также внести предложения по выделению ветеранам санаторно-курортных путевок по льготной стоимости.

5. Предложить первичным профсоюзным организациям Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия):

5.1. В целях защиты интересов неработающих пенсионеров, предоставления им необходимых льгот и гарантий развивать возможности социального партнерства и при заключении коллективных договоров предусмотреть:
- оказание материальной помощи ветеранам, состоящим на профсоюзном учете в организации после прекращения трудовых отношений;
- предоставление услуг на личные нужды бывшим работникам один раз в год за счет организации;

- выделение бесплатных или по льготной стоимости путевок на санаторно-курортное лечение;

- приобретение новогодних подарков;

- чествование ветеранов с праздничными и юбилейными датами, профессиональными праздниками, и.т.д.

6. Социально-трудовому отделу Федерации профсоюзов РС (Я) (Дырахов Л.С.), Молодежному совету Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Бурцева И.С.) оказать содействие и практическую помощь Совету ветеранов в проведении анализа проблем и формулировании проектной идеи для участия в конкурсах социально ориентированных проектов на предоставление грантов на развитие гражданского общества, курировать данную работу.
7. Пресс-службе Федерации профсоюзов РС (Я) (Хаптасова Н.А.) обеспечить информационную поддержку деятельности Совета ветеранов.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов РС (Я) Кириллину В.И.

Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)                                                    Дегтярев Н.Н.